ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:                /UBND-NV

V/v hướng dẫn thành lập

quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày      tháng 6 năm 2021

  Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện Công văn số 1358/SNV-TCBC ngày 14/6/2021 của Sở Nội vụ

về việc hướng dẫn việc thành lập quỹ xã hội, quỹ từ thiện; Ủy ban nhân dân

huyện Triệu Sơn hướng dẫn một số nội dung về việc thành lập quỹ xã hội, quỹ từ

thiện trên địa bàn huyện Triệu Sơn để các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn quan tâm, hướng dẫn và tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân tự nguyện

thành lập quỹ xã hội, quỹ từ thiện thuộc phạm vi, ngành, lĩnh vực mình quản lý

(trong đó bao gồm cả việc thành lập “Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người

cao tuổi” theo Kế hoạch số số 135/KH-UBND ngày 07/6/2021 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện “tháng hành động vì người cao tuổi” năm 2021). Cụ

thể như sau:

 1. Về phạm vi và thẩm quyền cho phép thành lập quỹ: Chủ tịch UBND

tỉnh quyết định cấp giấy phép thành lập và công nhận Điều lệ Quỹ xã hội, quỹ từ

thiện có phạm vi hoạt động trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

 2. Về điều kiện cấp giấy phép thành lập quỹ: có mục đích hoạt động nhằm

hỗ trợ, khuyến khích phát triển văn hóa, giáo dục, y tế, thể dục, thể thao, khoa

học, công nghệ, cộng đồng và từ thiện, nhân đạo, không vì mục tiêu lợi nhuận;

có sáng lập viên thành lập quỹ và có đủ số tài sản đóng góp để thành lập quỹ

theo quy định tại Điều 11, Điều 14, Nghị định 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019

của Chính phủ về tổ chức, hoạt động quỹ xã hội, quỹ từ thiện; nguyên tắc hoạt

động của quỹ là: tự nguyện, tự chủ, tự trang trải và tự chịu trách nhiệm trước

pháp luật bằng tài sản của mình; tổ chức hoạt động theo quy định của pháp luật

và điều lệ được cơ quan nhà nước có thẩm quyền công nhận; công khai, minh

bạch về tổ chức, hoạt động và thu, chi tài chính, tài sản của quỹ, không phân chia

tài sản.

 3. Hồ sơ thành lập quỹ: thực hiện theo quy định tại Điều 15 Nghị định

93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ

xã hội, quỹ từ thiện, cụ thể:

 - Đơn đề nghị thành lập quỹ (theo mẫu 1.1 Phụ lục I ban hành kèm theo

Thông tư số 4/2020/TT- BNV ngày 13/10/2020 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP);

2

 - Dự thảo Điều lệ quỹ (theo mẫu 1.2  Phụ lục I ban hành kèm theo Thông

tư số 4/2020/TT- BNV ngày 13/10/2020 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết và hướng

dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP);

 - Bản cam kết đóng góp tài sản thành lập quỹ của các sáng lập viên, tài

liệu chứng minh tài sản đóng góp để thành lập quỹ theo quy định tại Điều 14

Nghị định số 93/2019/NĐ-CP;

 - Sơ yếu lý lịch, phiếu lý lịch tư pháp của các thành viên Ban sáng lập quỹ

và các tài liệu theo quy định tại Điều 11, Điều 12 hoặc Điều 13 Nghị định số

93/2019/NĐ-CP. Sáng lập viên thuộc diện quản lý của cơ quan có thẩm quyền

theo quy định thì có văn bản đồng ý của cơ quan có thẩm quyền theo phân cấp

quản lý cán bộ trước khi gửi hồ sơ về cơ quan quản lý nhà nước theo quy định tại

Điều 18 Nghị định số 93/2019/NĐ-CP;

 - Văn bản bầu các chức danh Ban sáng lập quỹ;

 - Văn bản xác nhận nơi dự kiến đặt trụ sở của quỹ.

 4. Quy trình tiếp nhận hồ sơ thành lập quỹ: cá nhân, tổ chức tự nguyện

thành lập quỹ xã hội, quỹ từ thiện lập hồ sơ, gửi Sở Nội vụ (qua Trung tâm Phục

vụ hành chính công tỉnh Thanh Hóa, địa chỉ: số 28, Đại lộ Lê Lợi, phường Điện

Biên, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa) để thẩm định, trình Chủ tịch

UBND tỉnh xem xét, quyết định.

 Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị các

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phản ánh về UBND huyện (qua phòng

Nội vụ) để tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ cùng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, NV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-18T08:09:47+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Trung<trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-18T17:31:48+0700

		2021-06-18T17:32:01+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-18T17:32:18+0700